
روزنامه کیهان – 17 فروردین 1360
شش ماه پس از آغاز جنگ تحمیلی، تیتر اول 
کیهان به یکی از اولین عملیاتهای ارتش ایران 
علیه متجاوزان اختصاص یافت. این عملیات 
محدود براي آزادســازي ارتفــاع چغالوند در 
آخرین روزهای اســفند آغاز شــده بود . به 
گزارش کیهــان، در این عملیات  رزمندگان 
ایرانی 20 مزدور عراقی را به هلاکت رسانده 
و 2 پاســگاه و انبار مهمات عراق در آن سوی 
اروند منهدم شد. از دیگر تیترهای مهم کیهان 
در آن روز ، ســخنان رهبر انقلاب بود: »یک 
موی محرومان و گودنشینان بر همه آن کاخ 

نشینان ترجیح دارد.«
همچنین این روزنامه در آن زمان خبر داد که 

هیات اعزامی جنبش غیرمتعهدها به تهران می آید. این هیات از اولین هیات های بین المللی بود که برای بررسی وضعیت 
جنگ و زمینه سازی برای صلح بین دو کشور به ایران و عراق سفر کرد.
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راه بازگشت 
»راه بازگشــت« یــک فیلــم درام و بقا 
محصول ســال 20۱0 و بــه کارگردانی 
پیتر ویر و نویسندگی ویر و کیث کلارک 
اســت. نمایشــنامه نیز از کتابی با عنوان 
»پیــاده روی طولانــی« )۱۹۵۶(، به قلم 
اسلاوومیر راویکز، یکی از اسیران جنگی 
لهستانی در اردوگاه گولاگ شوروی الهام 
گرفته شده اســت. راه بازگشــت راجع به 
گروهی از زندانیانی اســت که از اردوگاه 
گولاگ در سیبری در خلال جنگ جهانی 
دوم گریختند. مســیر منطقی برای فرار، 

حرکت به سمت ساحل شرقی اقیانوس آرام با طی کردن مسافتی حدود 2۵00 کیلومتر و سوار شدن بر کشتی یا قایقی 
که احتمالاً پیدا می شد و رسیدن به ژاپن بوده است، ولی گروه مسیر جنوب را با طی کردن ۶۵00 کیلومتر انتخاب کردند. 
در این فیلم جیم اســترجس در نقش یانوش، کالین فارل در نقش والکا، اد هریس در نقش آقای اســمیت، سیرشا رونان 
در نقش ایرنا، الکساندو پوتوسن در نقش توماس، سباستین اورزندوسکی در نقش کازیک، گوستاف اسکارشگورد در نقش 
ووس، دراگوس بوچور در نقش زوران، و مارک استرانگ در نقش خانباروف ایفای نقش می کنند. این فیلم نامزد دریافت 

جایزه اسکار بهترین چهره پردازی و آرایش مو شد.

فناوری

ریزرباتی که می تواند سلول ها را شناسایی کرده و بگیرد
محققان ربــات کوچکی به اندازه ی یک ســلول 
زیستی ایجاد کرده اند که با استفاده از میدان های 
الکتریکی و مغناطیس حرکت می کند و می تواند 

سلول ها را شناسایی کرده و آن ها را بگیرد.
به گزارش ایســنا و به نقل از نیواطلس، محققان 
با الهام از »شــناگران« زیستی مانند باکتری ها و 
اســپرم ها، یــک ریزربات حــدود ۱0 میکرونی با 
توانایی حرکت در بدن به طور مســتقل یا کنترل 
شده توسط اپراتور توســعه داده اند که می توانند 

کاربردهای بالقوه گسترده ای داشته باشند.
ربات هایی کــه از یک میدان مغناطیســی برای 
حرکت استفاده می کنند نیازی به سوخت یا تماس 

مســتقیم بین آهن ربا و بافت های بدن ندارد و می تواند با دقت هدایت شــوند و در طیف وســیعی از دماها و رسانایی ها 
فعالیت کنند.

 ریزربات هایی که از برق برای فعالیت اســتفاده می کردند قادر به حمل محموله و رهاسازی آن ها و همچنین استفاده از 
الکتریسیته برای تغییر شکل سلول ها بودند اما معایبی نیز داشتند.

گیلاد یوســیفون، نویسنده مســئول این مطالعه، می گوید: ریزربات هایی که تاکنون بر اساس مکانیزم هدایت الکتریکی 
کار می کرده اند، در محیط های خاصی که رســانایی الکتریکی نســبتا بالایی دارند، مانند محیط های فیزیولوژیکی، موثر 
نبودند. اینجاست که مکانیسم مغناطیسی مکمل وارد عمل می شود که رسانایی الکتریکی محیط بر اثربخشی آن تاثیری 

نمی گذارد.
هنگامی که سیستم پیشــرانه هیبریدی مونتاژ شد، محققان توانستند قابلیت های ریزربات ها را نشان دهند. آنها از این 
ربات های کوچک برای گرفتن یک گلبول قرمز، سلول های سرطانی و یک باکتری استفاده کردند و نشان دادند که این 
ریزربات ها می توانند بین سلول سالم و سلولی که توسط دارو آسیب دیده و سلولی که در حال مرگ است تمایز قائل شود. 

پس از گرفتن سلول ریزربات می تواند برای تجزیه و تحلیل بیشتر به یک ابزار خارجی منتقل شود.
اما، مزیت ریزربات های هیبریدی این اســت که می توانند سلول های برچسب نخورده را نیز بگیرند. این اولین مطالعه ای 

است که در آن سنجش سلول های در حال مرگ بدون برچسب زدن انجام می شود.
در حالی که آزمایش ریزربات ها در خارج از بدن انسان انجام شده است، محققان امیدوارند با توجه به پتانسیل گسترده 

آن، به زودی بتوان آن را در داخل بدن آزمایش کرد.
این فناوری از حوزه هایی همچون تشخیص پزشکی در سطح تک سلولی، ارائه دارو یا ژن به سلول ها، ویرایش ژنتیکی، 

حمل دارو به مقصد در داخل بدن، پاکسازی محیط از ذرات آلوده، توسعه دارو پشتیبانی می کند.

چهرهها

نعمت الله گرجی؛ پیشکسوت هنر 
نعمــت الله گرجی در ۹ فروردیــن  ۱۳0۵ در تهران به دنیا آمد.  وی 
در جوانی به دلیل علاقه اش به نمایش های ســیاه بازی، به گروه های 
سیار این نمایش ها پیوست و مدتی را به اجرای نمایش در شهرستان ها 
گذراند. پس از بازگشت به تهران، در تئاترهای »جامعه باربد«، »نصر« 
و »دهقان« فعالیت کرد. بازی در مجموعه های تلویزیونی در اوایل دهه 
۱۳۵0 از جمله »قصه عشق« و »تلخ و شیرین« موجب شهرت او در 

این زمینه شد.
پس از انقلاب فعالیتش در این زمینه گسترده تر شد و در مجموعه های 
بســیاری از جمله »هزاردستان«، »شاه دزد« و »این خانه دور است« 
ظاهر شــد. نخستین حضورش در ســینما بازی در فیلم »گردباد زندگی« )نظام فاطمی، ۱۳۴۷( بود. ماندگارترین نقش 
آفرینی گرجی در سال های اخیر، بازی کوتاه ولی به یادماندنی اش در نقش باغبان در فیلم زیبای »درخت گلابی« )داریوش 
مهرجویی، ۱۳۷۶( بود. این بازیگر دوست داشتنی سینما و تلویزیون ایران در ۱۷ فروردین ۱۳۷۹  دار فانی را وداع گفت.

نوید محمدزاده؛ بازیگر سینما و تئاتر
نوید محمدزاده )زاده ۱۷ فروردین ۱۳۶۵ - ایلام( بازیگر سینما و تئاتر 
ایرانی است. نقش آفرینی وی در فیلم عصبانی نیستم موجب تحسین 
بسیاری از منتقدین گردید، تا جایی که بسیاری محمدزاده را شایسته 
دریافت ســیمرغ بلورین بهترین بازیگر نقش اول مرد در سی ودومین 
دوره جشنواره فیلم فجر می دانستند. وی دو بار پیاپی موفق به دریافت 
سیمرغ بلورین بهترین بازیگر نقش مکمل مرد جشنواره فیلم فجر و 
همچنین تندیس بهترین بازیگر مرد جشــن حافظ گردیده است. وی 
مجری قســمت هایی از برنامه دوســتان که از شبکه جام جم پخش 

می شد بود.
نوید محمدزاده در سی و دومین دوره جشنواره فیلم فجر با کسب آرای داوران به عنوان بهترین بازیگر نقش اول مرد برای 
کسب سیمرغ انتخاب شد. اما به علت فشار گروه هایی خارج از سینما فیلم عصبانی نیستم از بخش مسابقه خارج و جایزه 

به رضا عطاران اهدا شد. نوید در برنامه اینترنتی ۳۵ اعلام کرد که این اتفاق تلخ ترین اتفاق در زندگی هنریش بوده است.
محمدزاده برای بازی در فیلم ابد و یک روز در سی و چهارمین جشنواره فیلم فجر موفق به دریافت سیمرغ بلورین بهترین 
بازیگر نقش مکمل مرد و در شــانزدهمین جشــن دنیای تصویر نیز موفق به دریافت تندیس زرین بهترین بازیگر نقش 
مکمل مرد گردید. وی برای بازی در فیلم ناهید جایزه بهترین بازیگر مرد جشنواره بین المللی براتیسلاوا 20۱۵ را دریافت 
کرده اســت. همچنین در سی و پنجمین جشنواره فیلم فجر سیمرغ بلورین بهترین بازیگر نقش مکمل مرد را برای فیلم 
بدون تاریخ بدون امضاء از آن خود نمود. نوید محمدزاده این جایزه را سومین سیمرغ خود دانست )اشاره به سیمرغ اهدا 
نشده فیلم عصبانی نیستم(. وی همچنین از رسانه هایی که لیستی از برندگان را برای فشار به هیئت داوران داده بودند، 

گلایه کرد. با احتساب سیمرغ فیلم عصبانی نیستم، وی یکی از پرافتخارترین بازیگران سینمای ایران محسوب می شود.
نویــد محمدزاده برای بازی در فیلم »بدون تاریخ بدون امضاء« موفق به دریافت جایزه بهترین بازیگر مرد بخش افق های 
جشــنواره ونیز شد. او در بیستمین دوره جشن بزرگ سینمای ایران، دیپلم افتخار و تندیس زرین »بهترین بازیگر نقش 

مکمل مرد« برای بازی در فیلم »بدون تاریخ، بدون امضاء« را دریافت کرد.

فیلمبازی

من در آسمانم 
کتاب »من در آسمانم« مجموعه اشعاری از فریبا قیومی زاده است که با تصویرگری 
عسل نجاری از سوی انتشــارات اکسیژن منتشر شده است. این کتاب زندگینامه 
شــهید مدافع ســلامت، علی صفرلو را در قالب شعر بیان کرده و یاد و خاطره او را 

گرامی داشته است. 
شهید مدافع سلامت علی صفرلو از پرستاران بخش کودکان بود که در زمان شیوع 
کرونا برای درمان بیماران کرونایی داوطلبانه به این بخش منتقل شــد و به درجه 

رفیع شهادت نائل آمد.
در معرفی این کتاب می خوانیم: »در اواخر سال 20۱۹ میلادی ویروسی از نوع کرونا 
با عنوان کووید ۱۹ در کشور چین ظهور کرد و به سرعت تمام دنیا را درگیر خود 
کرد. این ویروس که از راه دهان و بینی منتقل می شــد تمام مردم دنیا را به زدن 
ماســک وادار کرد. ویروس کویید ۱۹ در اواخر ســال ۱۳۹8 وارد ایران شد و افراد 

زیادی را مبتلا کرد. بسیاری از پزشکان و پرستاران برای نجات جان بیماران تلاش کردند و در این راه به شهادت رسیدند.
شهید مدافع سلامت علی صفرلو نیز از پرستاران بخش کودکان بودند که برای کمک به بیماران کرونایی در این جبهه خدمت کردند و 

در این راه به شهادت رسیدند. این کتاب خلاصه ای از زندگینامه این شهید عالیقدر است.«

بدون شرح

خسارت های توفان به خانه ها در ایالت آرکانزاس آمریکا

طرحروز

قاب

پیشنهاد

زو شائول

رویترز

سرما امید به زندگی را افزایش می دهد!
بررسی جدید پژوهشگران آلمانی حاکی از این است که قرار گرفتن در معرض 
سرما و کاهش دمای بدن می تواند پیشروی بیماری های ناشی از پیری را کند 

سازد و امید به زندگی را افزایش  دهد.
به گزارش ایســنا و به نقل از نوروساینس نیوز، سرما یک مکانیسم پاکسازی 
ســلولی را فعال می سازد که پروتئین های مضر مسئول بیماری های گوناگون 
مرتبط با پیری را تجزیه می کند. در سال های اخیر، پژوهش های صورت  گرفته 
روی ارگانیســم های گوناگون نشــان داده اند که با کاهش دمای بدن، امید به 
زندگی به طور قابل توجهی افزایش می یابد. با وجود این، نحوه عملکرد دقیق 

آن در بسیاری از زمینه ها نامشخص بوده است.
پرفسور ویلچز مسئول این تحقیق گفت: روی هم رفته، این نتایج نشان می دهند که سرما چگونه در طول روند تکامل، تأثیر خود را بر 

تنظیم پروتئازوم حفظ کرده و پیامدهای درمانی را برای پیری و بیماری های مرتبط با آن داشته است.
افزایش سن، یک عامل خطر اصلی برای چندین بیماری عصبی مرتبط با تجمع پروتئین از جمله آلزایمر، پارکینسون، هانتینگتون و 
اسکلروز جانبی آمیوتروفیک است. ویلچز ادامه داد: ما معتقدیم که این نتایج ممکن است در مورد سایر بیماری های عصبی مرتبط با 

سن در بقیه گونه های جانوری نیز صدق کنند.
یک یافته کلیدی این بود که فعالیت پروتئازوم را می توان با بیان ژنتیکی عامل فعال کننده نیز افزایش داد. بدین ترتیب، پروتئین های 
بیماری زا را می توان حتی در دمای طبیعی بدن نیز از بین برد. این نتایج ممکن است اهداف درمانی را برای پیری و بیماری های مرتبط 

با پیری فراهم کنند.
مدت هاست که مشخص شده اگرچه دمای بسیار پایین می تواند برای موجودات مضر باشد اما کاهش متوسط دمای بدن می تواند اثرات 
بسیار مثبتی را به همراه بیاورد. به عنوان مثال، دمای پایین تر بدن، طول عمر حیوانات خونسرد مانند کرم، مگس یا ماهی را افزایش 

می دهد که دمای بدن آنها همراه با دمای محیط در نوسان است.
همین پدیده در مورد پستان داران نیز صدق می کند که دمای بدن خود را در محدوده باریکی نگه می دارند. مهم نیست که محیط آنها 
چقدر سرد یا گرم است. به عنوان مثال، اگر کرم  لوله ای از دمای استاندارد 20 درجه سلسیوس به دمای سردتر ۱۵ درجه سلسیوس 
منتقل شــود، بسیار بیشــتر عمر می کند اما کاهش جزئی دمای بدن موش ها فقط به اندازه 0.۵ درجه، طول عمر آنها را به طور قابل 
توجهی افزایش می دهد. این نتایج از این فرضیه حمایت می کنند که کاهش دما، نقش اصلی را در طول عمر حیوانات ایفا می کند و 

یک مکانیسم تکاملی به شمار می رود که به خوبی حفظ شده است.

دانستنیها

»ترمیدور« یعنی چه؟
واژه ترمیــدور )Thermidor( به دورۀ فروکش کردن تب 
انقــلاب و کاهش خشــونت و تندروی هــای انقلابی گفته 

می شود.
  واژۀ ترمیدور یعنی »گرم« یا »گرما«. ترمیدور ماه یازدهم 
»تقویم انقلاب فرانسه« بود. این تقویم را انقلابیون فرانسه 
طراحی کردند و از ۱۷۹۳ تا ۱80۵ مورد استفاده قرار گرفت 
و به آن تقویم جمهوری فرانســه یا تقویم انقلابی فرانســه 
می گفتند. این اقدام یکی از اقدامات انقلابیون فرانسه برای 
محو کلیۀ مظاهر نظام ســلطنتی بود ولــی دیری نپایید. 

ترمیدور مصادف بود با 20 ژوئیه تا ۱8 اوت.  
  اما اینکــه چرا دورۀ فروکش کردن تندروی و خشــونت 
انقلابی را ترمیدور نامیده اند، دلیلش این اســت که در 2۷ 
ژوئیه ۱۷۹۴، ماکســیمیلیان روبســپیر – رهبر برجستۀ 
انقلاب فرانسه – به گیوتین سپرده شد و دورۀ ترور یا »عصر 

وحشت« در فرانسۀ پس از انقلاب، پایان یافت.
  روبســپیر کــه در ۱۷۹۱ به عنوان »دادســتان عمومی« 
منصوب شده بود، در ۱۷۹2 به نمایندگی »کنوانسیون ملی 
فرانسه« برگزیده شد و از ۱۷۹۳ تا ۱۷۹۴، موثرترین فرد در 

بین رهبران انقلاب فرانسه بود.
  او طی این دورۀ یکســاله، خشــونتی شدید اعمال کرد تا 
اهداف انقلاب فرانسه محقق شــود. به همین دلیل دوران 
زمامداری او را »عصر وحشت« نام نهاده اند. در عصر وحشت 
۱۷هزار نفر محاکمه و اعدام شدند و حدود ۱0هزار نفر نیز 

در زندان یا بدون محاکمه، به انحاء گوناگون، جان باختند.
  روبســپیر برجســته ترین رهبر ژاکوبن ها )جناح تندروی 
انقلابیون فرانسه( بود و به دلیل پای بندی اش به ارزش های 
اخلاقی، بــه او لقب فســادناپذیر داده بودنــد. در واقع او 

جنایتکاری بود که با فساد مالی و اخلاقی مخالف بود.
  امــا از زمان پیروزی انقلاب فرانســه )۱۷8۹( تا اواســط 
ســال ۱۷۹۴، ژاکوبن ها به دلیل موقعیت برتر سیاسی شان 
در فرانسۀ پس از انقلاب، از مواهب اقتصادی بهره مند شده 
بودند و فسادناپذیری روبسپیر سد راه لفت ولیس مالی آن ها 
بود. همین باعث شد که علیه روبسپیر توطئه کنند و نهایتا 
او را به تیغ گیوتین بسپارند و به عصر وحشت پایان دهند.

  در واقع انقلابیون تندروی فرانســه، طی آن پنج سال به 
تدریج از تب انقلابی شان کاسته شده بود و خواهان چرب و 
شیرین دنیا شده بودند. ثروت و لذت، آن ها را از انقلابی گری 
دور کــرده بــود و به همین دلیل اولا اعدام های گســتردۀ 
روبسپیر را خوش نداشتند، ثانیا زهد انقلابی او را مانع تحقق 

منافع و مطامع خودشان می دانستند.
  با اعدام روبسپیر و پایان یافتن عصر وحشت، عصر ترمیدور 
در انقلاب فرانســه آغاز شــد که در حکم کاسته شدن از 
عیار انقلابیِ تندروها و به قدرت رســیدن میانه روها و حتی 

عناصری از رژیم گذشته بود.
  در واقع ترمیدور آغاز بازگشت عقلانیت به جامعۀ انقلابی 
یا انقلاب زده اســت. بازگشــت عناصر متخصص و کارآمد 
رژیم گذشته و تقویت میانه روی، معنایی ندارد جز کاهش 
خردستیزی انقلابی. عقل ســتیزی انقلابیون البته معمولا 
بــا زهد و ســخت گیری اخلاقــی توام اســت. اگرچه این 
اخلاق گرایی فقط متوجه کاهش لذت در زندگی افراد است 

و حق حیات افراد را شامل نمی شود.
به همین دلیل تندروهای انقلابی، گناه نمی کنند ولی راحت 
آدم می کشند. حمله به مغازه های فروش مشروبات الکلی از 
سوی انقلابیون فرانسه، یکی از مظاهر لذت ستیزیِ عناصر 
تندرویی بود که در ســرکوب و کشــتن مخالفان سیاسی 

خودشان دچار تردید نمی شدند.
  در انقلاب های کلاسیک دنیا، که کرین برینتون در کتاب 
»کالبدشکافی چهار انقلاب« به آن ها پرداخته، معمولا عصر 

ترمیدور پدید آمده است.
  برخی از رهبران انقلابی برای مقابله با عصر ترمیدور، قائل 
به انقلاب مستمر هستند. یعنی لازم می دانند هر چند وقت 
یکبار، افرادی را که ســابقا انقلابی بودند ولی اکنون دیگر 

انقلابی نیستند، از دایرۀ نیروهای انقلابی بیرون برانند.
  مطابق این نگرش، در هر ایســتگاه مهم تاریخی، عده ای 
از »انقلابیون ســابق« باید از قطار انقلاب پیاده شوند. این 
استراتژی با هدف ترمیدورزدایی از انقلاب طراحی می شود 
ولی موفقیت نصفه و نیمه ای پیدا می کند. یعنی شــعارها 
و سیاســت های انقلابی را حفظ می کند اما نمی تواند مانع 

فروکش کردن تب انقلاب در سطح جامعه شود.
  دلیل ناکامی این اســتراتژی این اســت کــه انقلاب ذاتا 
نمی تواند مســتمر باشــد. انقلاب وضعیتی خاص مثل تب 
اســت. تب قاعدتا پس از مدتی فروکش می کند و استمرار 
بخشــیدن به آن، خلاف عقلانیت اســت و موجب نابودی 

ارگانیسم می شود.
  جامعه هم به مثابه یک ارگانیســم، نمی تواند همیشه در 
حالت تب آلودۀ انقلابی باشــد. بنابراین حتی اگر روبسپیر 
اعدام نمی شد و به سیاست های انقلابی و سخت گیری های 
اخلاقی اش ادامه می داد، جامعۀ انقلاب زدۀ فرانسه دیر یا زود 
از گرمای انقلاب فاصله می گرفت و به تعادل می رســید تا 

بتواند به زندگی عادی و نرمالش ادامه دهد.
  در چنین شــرایطی، روبســپر فقط می توانست حکومت 
فرانسه را انقلابی نگه دارد در حالی که جامعۀ فرانسه دیگر 

انقلابی نبود.
  نفــس فاصله گرفتــن تدریجی بســیاری از انقلابیون از 
تندروی هــای انقلابی نیز دال بر این اســت که اســتمرار 
بخشــیدن به وضعیت انقلابی ناممکن است. تجربه نشان 
داده اســت که افراد تازه نفس و نوپا نیز وقتی که جانشین 
چهره های انقلابی ســابق می شوند، دیر یا زود مثل آن ها از 
تندروی فاصله می گیرند و به عقلانیت و مصلحت ســنجی 

روی می آورند.
  علاوه بر این، تاریخ سیاسی جهان نشان می دهد که مردم 
در هیچ جامعه ای نمی توانند ســال های سال انقلابی باقی 
بمانند چراکه چنین روحیه ای با منطق زندگی منافات دارد.

 بنابراین سیاستمدارانی که می خواهند جامعه را در وضعیت 
انقلابی نگه دارند، عملا ناچار می شــوند اقلیتی از مردم را 
بــه جای اکثریت جا بزنند و وانمود کنند که اکثریت مردم 

هنوز انقلابی اند. 
در اتحاد جماهیر شوروی و کشورهای اروپای شرقی چنین 

وضعی ایجاد شده بود.
منبع: عصرایران

نگاه

جواد لگزیان


